Ludwig IX. 1226–1235 und während dessen Kreuzzugs ab 1245, gest. 1252. Vgl. LMA 2 (1999) 258f.

35

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 192. Page

NM008642-001_Innocenz_Band 16_vom_29-10-2024_print_BELIV_PF_F52.pdf / 192. Page

85Briefe XVI/33 bis 34

Patriarche Alexandrino1).

Exa) litteris, quas aliquotiens tua nobis fraternitas destinavit, et aliis quoque inditiis 
cognovimus evidenter te non solum ad sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem tuam, 
verum etiam ad personam nostram specialiter devotionem habere debitam et devotam. 
Propter quod habentes te in visceribus caritatis tibi compatimur in tribulationibus, quas 
pateris, et pressuris, quamquamb) et tibi et nobis sit in eis potiusc) gloriandum, cum id, 
quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis huiusmodi, supra modum in 
sublimitate pondus eterne glorie operetur, nec sint condigne passiones huius temporis 
ad futuram gloriam revelandam in illis, qui pro Christi nomine patiuntur. Propter quod 
Apostolus sibi placebat [in]d) infirmitatibus suis, in contumeliis, in necessitatibus, ine) 
persecutionibus et angustiis, quas sustinebat pro Christo, et cum infirmabatur, tunc ma-
xime potens erat, sciens, quod virtus in infirmitate perficitur et quod, licet per eam homo 
corrumpatur exterior, interior tamen per eandem iugiter renovatur, timentibus enim Deum 
omnia cooperantur in bonum, qui suos non solum de tribulationis angustia liberat, sed 
etiam in ipsa tribulatione dilatat, ut quasi meridianus fulgor consurgat eis ad vesperam et 
cum se consumptos putaverint, ut Lucifer oriantur. Benedicas igitur Deo et patri domini 
nostri Ihesu Christi, qui te in omni benedictione spirituali * secundum gratie sue divitias 
benedixit, et ut esses immaculatus in conspectu ipsius, dedit tibi, ut non solum credas 
in Christum, sed pro Christo etiam patiaris. Porta ergo, carissime frater, in corpore tuo 
stigmata Ihesu Christi, per quem mundus tibi crucifixus est et tu mundo. Stabilis esto et 
adversus mundanas adversitates immobilis, habundans in opere Dei semper sciens, quod 
labor tuus non est inanis in Domino, et sicut in te Christi passiones habundant, ita et per 
Christum habundet consolatio tua, qui te supra id, quod potes, non patietur temptari, sed 
facietf) in ipsa temptatione proventum, ut valeas sustinere. Cum iam ipso docente didiceris, 
in quibus es esse sufficiens, et cum Apostolo scias satiari, scias et esurire et habundare et 
penuriam pati ac possis in eo, qui te confortat, omnia tolerare. Fidelesg) quoque ab infide-
libus in captivitate detentosh) sedulis exhortationibus corrobora et confirma, ne deficiant 
in tribulationibus suis, sed cogitantes in luctai) victoriam et premium in labore, bonum 
certamen certare non desinant et cursum servando fidem feliciter consumare, ut de reli-
quoj) coronam iustitie merito valeant expectare, quam reddet eis in illa die Dominus iustus 
iudex, scientes, quod nos ad liberationem eorum studium diligens et operam efficacem, si 
desuper datum fuerit, satagimus adhibere2). 

Denique ad tuam duximus notitiam perferendumk), quod, cum inter omnia desiderabi-
lia cordis nostri duo in hoc seculo principaliter affectemus, ut ad recuperationem videlicet 

vgl. 2Cor 4, 17

vgl. Rm 8, 18 

vgl. 2Cor 12, 10

vgl. Rm 8, 28

vgl. Ps 4, 2

vgl. Iob 11, 17

* fol. 144v

vgl. Gal 6, 14

vgl. 1Cor 15, 58

vgl. 2Cor 1, 5

vgl. 1Cor 10, 13

vgl. Phil 4, 11f

vgl. 2Tim 4, 7f
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34. a) Initiale nicht illuminiert, sondern von späterer Hand mit schwarzer Tinte ausgestaltet. Längs des Br. 
am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) quaqua(m).  c) Migne: ipsius.  d) So Bosquet und 
Migne.  e) i(n) nachträglich eingefügt.  f) facis; faciet bei Bosquet und Migne.  g) Über dem zweiten 
-e- Ansätze einer späteren Korrektur, wahrscheinlich um den casus an detentis anzupassen.  h) detentis; 
detentos bei Bosquet und Migne.  i) lucra; lucta bei Bosquet und Migne.  j) relinquo; reliquo bei 
Bosquet und Migne; davor am Rande ein kurzer waagrechter Strich.  k) perferendam; perferendum bei 
Bosquet und Migne.  

35 

40 

34. 1) Nikolaus, Katholikos der Melchiten, Patriarch von Alexandria 1209–1243. Er unterhielt gute 
Beziehungen zum Patriarchat in Nikäa und zu Innocenz III. (s. auch Br. XII 12, XIV 146) und entrierte 
1223 bei Honorius III. den Kreuzzug nach Ägypten. S. Rodenberg, Epistolae saec. XIII, I 162, Nr. 233. 
Vgl. Fedalto, Chiesa latina, II 186f.; Richard, Papauté, 40, 58; Claverie, Honorius III, 119f., 222f. 

2) Vgl. die Br. XIV 146–148 betreffend und an die christlichen Gefangenen der Sarazenen in 
Ägypten. 

45
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Register Papst Innocenz’ III.86

Terre sancte ac reformationem universalis ecclesie valeamus intendere cum effectu, hoc ad 
exequendum predicta de fratrum nostrorum consilio providimus faciendum, ut scilicet, 
quia hec universorum fidelium communem statum respiciunt, generale concilium iuxta 
priscam sanctorum patrum consuetudinem convocemus oportuno tempore celebrandum, 
in quo ad extirpanda vitia et plantandas virtutes, corrigendos excessus et reformandos 
mores, eliminandas hereses et roborandam fidem, sopiendas discordias et stabiliendam 
pacem, comprimendas oppressiones et libertatem fovendam, inducendosl) principes et 
populos Christianos ad succursum et subsidium Terre sancte tam a clericis quam laicis 
impendendum, cum ceteris, que longum esset per singula numerare, provide statuantur 
inviolabiliter observanda circa prelatos et subditos regulares et seculares ad divini nomi-
nis gloriam et honorem, remedium et salutem animarum nostrarum ac profectum et 
utilitatem populi Christiani, patriarchis, archiepiscopis et episcopis perm) universasm) fere 
Christianorum provintias constitutis per scripta nostra mandantes, ut se taliter studeant 
preparare, quod a presentis Dominice incarnationis millesimo ducentesimo tertiodecimo 
anno usque ad duos annos et dimidium prefixis sibi pro termino Kalendis Novembris3) 
nostro se conspectuin) representent cum modestia et cautela, ita quod, qui canonica forte 
prepeditione detenti personaliter venire nequiverint aut remanserint pro Christianis mi-
nisteriis exercendis, idoneos pro se dirigant responsales. Quia igitur in tanto negotio tuam 
desideramus habere presentiam, fraternitatem tuam rogandam duximus et monendam 
per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus, si fieri poterit, personaliter ad presentiam 
nostram accedas termino suprascripto. Quodsi forsan venire nequiveris, saltem aliquem 
virum idoneum pro te ad concilium mittere non postponas4). Tu denique, venerabilis fra-
ter in Christo, tuarum nobis apud iustissimum iudicem et piissimum patrem orationum 
impertire suffragium, quo plurimum indigemus.